6 (post *an*) *cense...* cancell.

11 *Eylaut ? Eylant ? Cylaut ? Cylant ?*

<sup>1</sup> Erreur pour *Mat*. L'évêque pense à son parent François Hovius qui lui donnait du souci ; cf. L. 1122, 1134.

societatis in ecclesia sua cathechismum nescioqua animi perturbatione impediverit. Quare attentius inquirendum quid agatur. Nec  
 15 ullo modo magicis impietatibus danda occasio ut crescant et impune  
 grassentur. Quibus in ecclesia mea semper obstiti et obsistam quoad  
 potero tanto diligentius quod hoc ipsum nuncius apostolicus nunc  
 fieri expetat. Rescribe igitur an epistolam hanc receperis et vicario  
 Bruxellensi negotium commenda. Vale in Christo Jesus D. nostro.  
 20 Plura D. Melchior Crucius cognatus meus qui epistolam tradet.  
 Antverpiae die XXIX novemb<sup>1</sup>, an. MDXCIII.

III9. A CHARLES DE BILLEHÉ  
 (à Liège ou Cologne)

B. f<sup>o</sup> 428 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 29 décembre 1593.

Le félicite de la naissance d'un fils et le remercie de s'occuper de la résignation des bénéfices liégeois, que Quesada est chargé de négocier.

Lui communique les lettres auxquelles répondent les L. 1120 et 1123. On peut se demander si *Ricardi Stravii* l. 8 n'est pas une faute pour *Henrici*. Cf. aussi L. 1121. — Le fils de Charles Billehé est peut-être Ernest, futur chanoine de S.-Lambert, cf. de Theux, *Chapitre de Saint-Lambert*, t. III, p. 253.

Carolo Billaeo.

Heri post meridiem, vir clariss., literas tuas mihi reddidit Hieronymus Cassina qui inter alia et valere te et auctum filiolo significavit. Quod sane gaudeo ut tui amantissimum decet. Quod autem ad resignationis negotium attinet, jam diebus aliquot antequam  
 5 Cassina<sup>2</sup> ad me venit prolixè scripseram nec dubito quin jam mentem intellexeris meam, atque una quid impedimenti obvenerit. Quod quo penitius intelligas, en tibi epistolas binas, alteras ill. D. Minucii, alteras Ricardi Stravii. Nec video quid de praepositura Cinacensi commode statui possit. Quo soluto nodo tuae statim obsequar  
 10 voluntati, idque his conditionibus quas ipse praescribes. Scripseram Romam ad actorem illic meum Franciscum Quisadam, cujus de fide nihil addubito. Verum is aliud non respondit quam literas se recepisse et cum cardinale Alano jam agere coepisse ut voti com-

<sup>1</sup> Erreur certaine pour *decemb.*

<sup>2</sup> Nous avons déjà rencontré L. 809, Jérôme Cassina, sans parvenir à l'identifier.

potem me faciat. Non dubito quin proximo nuncio iterum scripturus sit. Vale et hanc mihi sarcinam tolle. Amicos omnes saluta<sup>15</sup> et Francimontanum mone ut servet fidem. Antverpiae die XXIX decembris an. MDXCIII.

1120. A MINUCCIO MINUCCI  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 429  
Autographe

Anvers,  
8 janvier 1594.

Expose les raisons qui l'obligent à conserver ses bénéfices liégeois ou à les résigner moyennant pension, ce qui est peut-être plus avantageux. Voudrait ne se décider qu'après solution de l'affaire malinoise ou du moins après l'arrivée de l'archiduc Ernest. Cf. L. 1104, 1119, 1136, 1144, 1145, 1146.

Minutio de Minutiis.

Binas, vir clarissime, accepi literas tuas. Prioribus spondes operam tuam, posteriores rem jam factam nunciant, quae animi promptitudo ut mihi longe gratissima est, sic et devinctum me esse sentio ut non meris tantum verbis quas possum agam gratias, sed et diligenter prospiciam quo tandem pacto nec ingratum nec<sup>5</sup> immemorem tanti beneficii me esse demonstrem. Nihil certe in mea positum erit potestate quod non lubentissime praestem. Torsit me aliquamdiu molestia illa de obtinendis libere quoad vivam beneficiis illis quae in Leodiensi ecclesia possideo, nam neque eorum<sup>10</sup> fructibus in hac temporum angustia carere possum, et quamvis liberrima sunt, ea tamen perdere malletm quam vel momento temporis in fraudem sanctae sedis apostolicae retinere. Bene igitur accidit quod hunc mihi scrupulum exemisti. Superest ut dispiciam an eadem servare velim an vero sub pensione aliqua resignare. Ut<sup>15</sup> servem suadet periculi ratio : nam ut verum fatear non satis hic tuti sumus, undique circumsepti ab hostibus atque haeticis quovis hoste deterioribus. Ad resignandum tamen magis inclinor, cum ut aliis gratificer qui multis nominibus mihi commendantur, tum ne dejectiore animo esse videar qui, episcopus cum sim, defuturum aliquid metuam ad subsidium vitae qualis episcopum decet.<sup>20</sup> Accedit oblata metropolitanae Mechliniensis conditio de qua tamen

nihil adhuc certo statutum est, et nescioquid aliud quod ante Ernesti huc principis adventum sciri nequit. Quicquid sit, nullum subterfugio laborem, quin in hac quoque aetate tam gravi huic provinciae  
 25 Belgicae quae tanti ad pacem orbis christiani momenti est quoad vixero deserviam ac Deum quocumque me vocaverit sequar. Hanc autem resignandi voluntatem confirmat Billaeus noster, cujus tibi nota prudentia est <sup>1</sup>. Atque paucis adeo abhinc diebus huic negotio finem imponam. Si quid interim hic occurrerit in quo S. D. Noster  
 30 opera mea uti volet, aptiores fortassis multos, sed fideliozem ac diligentiozem inveniet neminem. Quod de te quoque dictum ut accipias velim. Vale mi clarissime domine. Antverpiae, die VIII januarii an. MDXCIII.

II2I. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
 <à Rome>

B. f° 429  
 Autographe

Anvers,  
 8 janvier 1594.

Lui demande d'accueillir comme client son jeune cousin Fr. Hovius qui va faire à Rome ses études de prêtre et de théologien, afin d'entrer en possession du canonicat anversoïis, L. 1122.

Card. Alano.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Commendavi nuper quantum potui propinquum meum Franciscum Hovium jam Dei servitio ab honestissimis parentibus suis destinatum, cui ob praeclaram de ejus indole spem his ipsis diebus ecclesiae meae canonicatum contuli, verum ea  
 5 conditione ut collationem confirmet summus pontifex. Canonicatus enim iste presbyteralis est et theologo debitus. Ipse autem necdum presbyter neque doctor, talis tamen ut brevi admodum tempore et doctor et sacerdos fieri <possit>. Neque ullum interea periculum. Nam tametsi esset idoneus, fructus ante biennium percipere non  
 10 poterit. Et si hoc ipsum tempus Romae tum studiis tum pietati impenderit, tanto ad nos redibit gratior aptiorque ut prodesse

10 *ipsum*

<sup>1</sup> Billehé n'est plus à Rome (L. 1119, l. 11 *illic* et non *istic*) ; il encourage Torrentius à résigner.

possit. Quare C. Tuam rogatam velim ut in clientum suorum numerum jam receptum suo juvare patrocínio non dedignetur, rem factura nobis hic omnibus longe gratissimam, nec futurum puto difficile : talibus enim his temporibus indigemus. Quod superest 15 iisdem hic semper miseriis atque calamitatibus laboramus. Speramus tamen meliora novi gubernatoris Ernesti Austriaci de quo mira praedicantur adventu. Credo autem et de Mechliniensi ecclesia tunc provisum iri, statim facturus C. Tuam ejus certiozem, quam Deus opt. max. nobis quam diutissime servet incolumem. Antver- 20 piae, die VIII januarii anno MDXCIII.

1122. A FRANÇOIS HOVIUS  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 429  
Autographe

Anvers,  
8 janvier 1594.

Lui a fait obtenir la prébende laissée vacante par la mort du chanoine Michel Bruegel.

Sur Michel Hetsroey de Bruegel, décédé le 17 déc. 1593, dont le canonicat revint à Torrentius lui-même, cf. Goetschalckx-Prims, *Kannuniken*, p. 62. La L. 1125 indique qu'ils'occupait particulièrement de l'examen des livres. — Sur l'affaire de la prébende et les hésitations de François Hovius, cf. L. 828, 1092, 1123, 1125, 1134.

Francisco Hovio.

Mortuus hic est superiore mense vir optimus et sanctissimus D. Michael Brugelius cujus animae pacem precor sempiternam. cumque eodem ferme tempore Romam te appulisse incolumem ex literis tuis intellexissem, sperans te ibidem eam literis ac pietati daturum operam ut honestus hic nobis atque ecclesiae utilis esse 5 possis, praebendam sic vacantem tibi conferri communi omnium consensu procuravi. Sed quia necdum sacerdos es nec sacrae theologiae doctor, summi pontificis gratia ac favore indiges, qua in re card. Alanus ad quem scribo patrocínio suo facile te juverit. Vale, Antverpiae die VIII januarii an. MDXCIII. 10

1123. A HENRI STRAVIUS  
(à Rome ?)

B. f<sup>o</sup> 429 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
8 janvier 1594.

Le félicite d'avoir été choisi comme vicaire du nonce.

Henri, neveu de Richard Stravius, devint en 1591 conseiller d'Ernest de Bavière qui, en 1607, lui fit obtenir à S.-Lambert une prébende dont il ne prit pas possession. Entretemps, il est à Rome en qualité d'auditeur de Frangipani. En 1612, il fut élu doyen d'Aix-la-Chapelle où il mourut en 1621 ; cf. de Theux, *S.-Lambert*, t. III, p. 211. — Il n'est pas facile de savoir où était Henri Stravius en janvier 1594.

Henrico Stravio.

Binas non ita longo intervallo amoris ac benevolentiae plenas literas ad quas quod respondeam aliud non occurrit quam respondisse me perillustri et R<sup>mo</sup> D. Minutio qui [opera] in hac re tua uti opera volui. Affecit autem me non vulgari beneficio quo illi nomine  
5 ingentes habeo gratias. Ad te vero quod attinet, cum Stravii omnes tot jam annis tam Romae quam Leodii meo freti fuerint patrocinio, non possum non gaudere ea vos fortuna adhuc usos esse ut neminem vestrum possit poenitere. Pergite tantum ut coepistis. Tu praesertim et Spartam quam apud Ill<sup>mm</sup> et R<sup>mm</sup> D. nuncium apostolicum  
10 virum prudentissimum nactus es orna, cui ut omnem reverentiam debere me lubenter agnosco, sic vobis quoque illi servientibus gratificari debeo, tibi praesertim quem vicarium sibi assumpsit. Utere igitur nostram cum visum fuerit opera quam praestabo lubens. Vale, Antverpiae die VIII jan. an. MDXCIII.

1124. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 429 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
23 janvier 1594.

Nouvelles, affaires et litiges.

Antonio Cornely.

Non ita multi sunt dies, amicorum carissime, quod literas tuas una cum caseis Harviensibus pulcherrimis accepi, ut intellexisse te credo ex secretarii mei chirographo quo hoc attestatus est. Ipse autem non scripsi tum ob negotia tunc graviora, tum quod non firma satis essem valetudine-Ignosces itaque et me deinceps invenes 5 diligentiore, nec ingratum quoque. Nam et ego munusculum tibi paro. Danda interim erit opera ut Goffini loco certi alicujus alterius nuncii ministerio utamur, in quo tuum sequar arbitrium. Expecto autem quid tandem cum heredibus Pauli de Fal faciendum statueritis. Nam molestissima haec mihi est mora. Tanto au- 10 tem avidius expecto quod intelligam nunc esse Trajecti neptem meam Livinam quam non puto fore negligentem. Sed hinc semper novi accrescunt mihi sumptus, et ad res multo magis necessarias atque animo meo gratiores pecunia deficit, ut certe deficiet si neque ab istis Trajectensibus neque a comitissa Bergensi neque a D. Chap- 15 peavilio mihi satisfiat. Verum non eo minus urgeo propositum, nec remitto animum, confidens divinae erga me misericordiae a qua omne bonum. De executione D. Hoen olim decani quid dicam nescio, nisi quod de summa D<sup>nae</sup> Nivelensis tam ingratitudine quam impudentia merito mihi videar posse conqueri. Nemo rem omnem melius 20 novit quam D. Lambertus Schronx, decani dum vixit oeconomus et sacellanus, quem optarem hac in re ob memoriam domini olim sui esse diligentiore. Scit omnia bona fide, conscia etiam D. Nivelensi, esse acta, nec me ullum unquam teruncium vidisse ex pecunia apud Joannem Thomae olim ad effectum comparandi reditus de- 25 posita, ut semper moris fuit, quae nunc iniquissime a me exigitur, cum executores nihil praestare debeant praeter bonam fidem. Miror praeterea capituli nostri, superstite adhuc confratre nostro Boullant, nescioquam injustitiae speciem. Nam tametsi omnia dicti Thomae bona ad capitulum pertinerent, non tamen comprehendere- 30 tur depositum illud ad usum testamenti sui quondam decani. Quicquid sit, procuratores ipsi et advocati dictae D<sup>nae</sup> illam quodammodo damnant. Nec ipsa quod sciam Bruxellae ulterius procedit, et si procedat sentiet me non imparatum esse. Sufficere illi deberet quod ego una cum D. Boullant omnem actionem et jus nostrum 35 adversus heredes Thomae et quoscumque alios cedere paratus sum, quam scio Bruxellensium esse sententiam. Verum de hoc

negotio paucis scribo etiam ad D. Billaeum qui tamen an Leodii sit nescio. Scribo praeterea de eo quod deberi mihi contendo ab herede  
 40 D. praepositi nuperrime defuncti. Quod tamen non ita moror. De filia Caroli Langii nihil statui volo ante finitam cum heredibus Pauli Fal controversiam, in eadem nihilominus permanens sententia ut quicquid supererit bursis quondam D. Petri Boels accrescat. Vale amicorum longe carissime. Antverpiae, die XXIII januari an.  
 45 MDXCIII.

1125. A HENRI DE CUYCK  
 (à Louvain)

B. f<sup>o</sup> 429 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 1<sup>er</sup> février 1594.

Attend les instructions de Claude Aquaviva pour mettre au point le plan du collège philosophique de Louvain. — Un index des livres ne pourrait être établi que par les universités de Louvain et de Douai travaillant en plein accord : mieux vaudrait bannir tous les livres sortant d'une officine suspecte. — Affaire de l'évêché de Ruremonde (cf. L. 1049 et 1109).

Claude Aquaviva (1542-1615) élu général le 19 févr. 1581, gouverna la Compagnie de Jésus pendant 33 ans. Sur le projet de collège, cf. L. 1109. — Aquaviva approuva Torrentius, mais, celui-ci mort, ne fit rien pour empêcher la suppression du collège par Clément VIII ; cf. supra l'Introduction au présent volume. — Sur la conception de Torrentius quant à l'index, cf. L. 504 Intr. — Sur la mort de Bruegel, cf. L. 1122.

Henr. Cuyckio.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Quas nuperrime ad me literas dedisti die XXII januarii una cum binis prioribus recepi, sed ad omnes pariter responsum distuli, donec Bruxellam veniens rerum mearum fierem certior. Decreveram autem proficisci sub adventum archiducis  
 5 Ernesti, sed obstitit adversa valetudo. Mutato itaque consilio non discedam nisi vocatus, quod futurum auguror brevi. Atque utinam eo tempore Lovanium quoque excurrere liceat, ut quod ibi meditor Deo aspirante et citius et facilius absolvere possim, nam in me nulla erit <mora>. Tantum literas expecto R<sup>mi</sup> D. praepositi generalis  
 10 societatis Jesu, quibus receptis instituti mei rationem latius expressusque declarabo, nec displicebit credo. Nihil enim quaero

aliud quam studiorum omnium profectum ad Dei omnipotentis gloriam et ecclesiae catholicae incrementum. Quod vero ad instaurandum librorum prohibitorum indicem attinet, res erit admodum difficilis ac magni laboris, in qua principio utriusque academiae nostrae Lovaniensis et Duacensis operam atque industriam requiro, nec ipse hic cum meis deero, sed plus praestare potuissem vivente D. Brugelio quem nuper amisimus, virum industrium et bonum. Proderunt autem ad hanc rem indices cum Romae tum in Hispania et in Belgio quoque impressi. Sunt etiam plurimorum annorum catalogi Francofurdenses et accessit supplementum bibliothecae Gesneri quae et similia conferent plurimum. Mihi vero consultum videretur non tam singulos scriptores eorumque libros recensere quod maxime molestum erit, quam generaliter exprimere typographos ipsos ac loca ubi degunt, ut quicquid ab ipsis prodierit nefas sit inter catholicos, praesertim per ditiones regis, divendere. Nam scribendi nullus est modus. Cum tamen non ita multis indigeamus tam ad salutem quam ad doctrinam, modo absit curiositas quae haereses plerumque omnes et fovet et nutrit. Verum de hoc alias latius, ubi summi pontificis mandatum penitus intellexerimus. De Ruremondensi ecclesia urgeo quod nuper scripsi, ut concesso vitae subsidio non posterioris nominationis regiae sed prioris ratio habeatur. Sed D. Longuecrucius nimis meo iudicio perplexe agit, nec satis mirari possum res ecclesiasticas a quibus dependent omnia tam negligenter apud regios agi. Videbimus quid sub novo gubernatore sperari possit. Deus illum conservet et augeat. Vale et amicos saluta imprimis Lipsium. Antverpiae, cal. februari an. MDXCIII.

1126. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 430  
Autographe

Anvers,  
1<sup>er</sup> février 1594.

Affaires Fall, Van den Berg (le receveur de Stockem demande une réponse). Les frères de Georges de Lynden devraient agir en faveur de l'évêque. Livina a été mal reçue par le *praetor* de Liège ou par sa femme. Le *cubicularius* de Torrentius auquel appartient le bénéfice de Moha a cessé de faire partie de la maison : l'évêque aimerait recevoir les lettres de collation, pour les lui transmettre, ainsi que l'état du bénéfice, charges déduites.

Ce résumé suffit pour une lettre faite de redites.

1127. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 430  
Autographe

Anvers,  
21 février 1594.

Sordides discussions des Fall. — Choisit Jacques Sarrazin comme curé d'Emptinalle.

Emptinalle est un hameau de Emptine près de Ciney.

Ant. Cornely.

Binas et quidem eodem scriptas die a te literas accepi. Nec quid respondeam scio. Nam pudet pigetque me istius malitiae nostrorum adversariorum, de quibus tam bene meritus sum quam ipsi de me male. Sed ingrati omnes Deo invisī ipsi secum quibus digni sunt  
5 poenas ferunt. Magis displicet quod tibi jam toties molestus sum, quare unice te rogo ne commoda mea magis quam animi quietem respicias. Cupio enim qualicumque cum damno liberari, Deo relicturus vindictam, qui unicuique retribuet mercedem suam. Ad neptem meam Livinam quod attinet expectabo proximum  
10 postquam Leodium ad te venerit. Novi petacitatem ejus, sed nihil patiar detrahi nisi quod portionem filiarum ejus ratione summae mihi debitae concernit. Quod homines isti dicunt de granis apud me conservatis res ita se habet : custodivit illa in granario nostro famulus quidam meus senior omnium fidelissimus. Tandem Paulus  
15 Fal ea per proprias filias suas vendi et pretium solvi curavit, conquestus tamen aliquoties quantitatem aliquam deesse, quod an verum sit nescio. Nunquam ego tam vili rei me immiscui et famuli fidem novi optime quam etiam semper defendam. Quid filiae ejus fecerint nescio, neque ipsarum culpam si qua est praestare teneor.  
20 De vini hama cum dimidia pudet me loqui. Villum illud, non vinum erat, nec bibendo in mensa mea, sed coquendo magis in culina absumptum, nec pluris constiterat quam novem florenis. Pereant igitur isti cum mendaciis suis. Nec si viveret pater qui hospitio meo toties ac tanto tempore usus est auderet hiscere. Quae autem  
25 quantitas fuerit ignoro, qui illud vix gustaverim quod sciam. Maxime autem displicet quod per Biesmannum haec fiunt, cui quanquam non merenti duo insignia officia mea commendatione atque opera collata sunt, sub conditione tamen ut tunc cubiculario,

nunc secretario meo Joanni daret centum daleros ; non plus tamen numeravit quam quadraginta, idque pessima cum gratia. Quod <sup>30</sup> dicunt pro solutione reditus centum fl. annuorum constare per quitantias, semel numeratos fuisse quinquaginta ac denuo sexaginta fl., visis quitantiis acquiesco. Atque dixerant de trecentis. De reditu vero fl. XXV super fundo Matthiae Mertens memini pro uno tanto anno satisfactum fuisse per manus Biesmanni, sed non <sup>35</sup> integra. Non plus enim dedit quam 22 aut circiter fl. loco 25. Quod dictum volui ne iterum decipiamur. Ecce improbitatem hominis, dignam scilicet me scribente materiam. Documenta super provisione ecclesiae de Emptinal remitto et quoniam, ratione abbatae secularis Cinacensis, ejusdem ecclesiae ordinarius collator <sup>40</sup> sum, eam D. Jacobo Sarrazinio reperto per concursum idoneo quantum in me est confero, ejusque collationis expeditionem tibi vicario meo per has literas propria signatas manu committo. A Mag<sup>o</sup> viro D. Carolo Billaeo ad priores meas literas avide responsum expecto et nihilominus ei nunc iterum scribo. Vale, amicorum cari- <sup>45</sup> sime in Christo feliciter. Antverpiae, die XXI februari an. MDXCIII.

1128. A JUSTE LIPSE  
<à Louvain>

B. 430 v<sup>o</sup>  
Autographe  
BURMAN, *Sylloge*, t. I, p. 486, L. 461

Bruxelles,  
14 mars 1594.

Lui recommande le cardinal Borromée qui voudrait entrer en relations avec lui. — Remercie pour le *De Cruce*. Voudrait avoir plus de loisirs et pouvoir venir à Louvain jeter les bases de son gymnase, cf. L. 1125, 1129, 1162, 1168.

Torrentius était venu à Bruxelles pour la consécration de Gisbert Masius, évêque de Bois-le-Duc. Cf. L. 1078 et 1129.

Laevinus Torrentius Justo Lipsio S.

Paulo antequam discedens Antverpia Bruxellam adveni, literas his adjunctas Roma ab Ill<sup>mo</sup> card. Borromaeo accepi, rogatus, ut te ipsius amicitiae (quod vehementer exoptat) adjungerem. Id autem feci perlubenter ; nam cum primum licuit, differre nolui

29 meo: me      34 nemini  
2 his: has Burm.

5 quin scriberem ac tanti viri epistolam paucis tibi verbis commen-  
darem : dignissimus est enim doctorum omnium favore ac bene-  
volentia, qui doctos omnes et amat et fovet. Illius frater, qui et  
ipse cardinalis, atque Mediolanensis olim archiepiscopus, vitae  
sanctitate atque insigni pietate aequales suos omnes longe supera-  
10 vit. Cum itaque tibi honestissimum sit principibus viris tantopere  
placuisse, fac obsecro, ut is ipse intelligat se per me assecutum  
fuisse quod voluit, et rescribe quam poteris amantissime.

Libellos praeterea tuos De Cruce pro munusculo recepi, gratissimos  
sane, quos tamen necdum perlegi ; ubi perlegero, scribam iterum  
15 quid sentiam, nec quicquam dubito quin, ut alia tua omnia, sic  
et hoc opusculum summopere mihi sit placiturum. Utinam plus  
detur otii, ut istiusmodi animi deliciis et saepius et diutius frui  
possim ; verum hoc optandum magis quam sperandum video ;  
qui hac etiam tam gravi aetate tot tantisque exerceat laboribus,  
20 tanto equidem gravioribus, quod imponantur invito, non ferendi,  
nisi aliqua inde affulgeret reipublicae utilitas, quae tamen hoc  
tempore non potest non admodum esse exigua ob discrimen mani-  
festum in quo versamur ; sed sub hoc praeside speranda sunt  
meliora.

Quod superest, sperabam me Lovanium posse excur-  
25 rere, atque ibi gymnasium, quod meditor, absolvere. Verum eo  
necdum loco rem esse intelligo ut operae pretium sit proficisci ;  
expectabo interim quid responsurus sit pater Oranus ad ea quae  
per collegam hic quendam ejus significari curavi, haesurus adhuc  
diebus aliquot. Vale et cura valetudinem. Bruxella pridie idus  
30 Martias ann. MDXCIII.

1129. A HENRI DE CUYCK  
<à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 430 v<sup>o</sup>  
Autographe

Bruxelles,  
14 mars 1594.

A appris à Bruxelles, avec beaucoup de peine, que son projet de collègue  
rencontre des difficultés. Est décidé à tenir bon et à confier aux Jésuites un  
enseignement complet, comprenant toutes les branches de la philosophie.  
Cf. L. 1109, 1131.

6 *doctorum*: om. Burm. 11 *is*: et Burm. 13 *praeterea* 21 *aliqua*  
*inde*: aliquando Burm. 28 *postdie*.

D. Henrico Cuyckio.

Admodum R<sup>ae</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Haereo adhuc Bruxellae quo consecrandi episcopi Buscoducensis gratia veneram. Multa hic autem mihi molesta sunt, inter alia illud quoque, quod cum ex patris Orani ac Flerontini tum tuis literis intellexi, negotium novi quod molior gymnasii non eo esse loco quo optabam. Haud leve tamen 5 munus est quod isti academiae collatum volo, nulli nociturum, profuturum omnibus qui ad solidam eruditionem rectam affectant viam. In quo si impediatur alio me convertam, nec longiorem feram moram, jam sepulchro proximus nec donum pro dono ducens quod donatur a mortuo. Vellem itaque tam sanctum institutum pro tua 10 auctoritate ac gratia tibi curae esse. Sanctae societati nominis Jesu ex qua ingens in ecclesiam ac remp. fructus consultum cupio cui qui se addicunt a suis non ab externis philosophiam addiscere debent; ut eadem tamen opera doceantur etiam alii, neminem excludi velim qui iisdem preceptoribus uti desideret. Turpe autem 15 esset profiteri philosophiam nec attingere logica nec physica a quibus initium fieri solet. Et quaenam obsecro ratio ut addicti jam societati quam dixi in paedagogiis cum pueris sedeant et indoctiores fere recedant quam accesserint? Ut corruptos saepe mores taceam : nemo hoc enim nostrum ignorat. Itaque urgeo propositum. 20 De domo autem carniana <sup>1</sup> non admodum sum sollicitus : patribus, eo etiam quo nunc habitant loco, scholae non deerunt ubi uti nunc theologiam sic et philosophiam docere possint omnes qui accesserint. Inferiora studia, ut exactior grammatica et rhetorica cujus bona pars logica est, commodius in paedagogiis istis tractabuntur, unde 25 egressi postea majoribus se tradant. Atque haec quidem mea sententia est. Expectabo tamen P. Orani et Flerontini responsum ad ea quae ipsis scribi curavi. De ecclesia Mechliniensi ex Hispania hactenus ne verbum quidem, quae utinam talis esset ut eam administrare queam. Interim vehementer gaudeo ac felix 30 faustumque esse precor quod tu ut audio Ruremondensem susceperis. Quod an verum sit (ut esse opto) ex tuis literis cupio intelligere. Vale. Bruxella pridie idus martii an. MDXCIII.

---

18 *sedeant* ?

---

<sup>1</sup> Lecture douteuse, peut-être *Cerviana* ; il s'agit peut-être d'un local envisagé pour le futur gymnase.

1130. A CHARLES MASIUS  
doyen d'Anvers

B. f<sup>o</sup> 431  
Autographe

Bruxelles,  
16 mars 1594.

Le prie d'obtenir que le chapitre ne s'oppose pas au départ d'un enfant de la chanterie que les parents autorisent à quitter Anvers avec d'autres pour gagner la chapelle du roi en Espagne.

Decano Antverpiensi.

Dum hic haereo diutius quam vellem, ab illustri D. praeside ac nonnullis aliis primariis consiliariis Secretioris Consilii intellexi negasse confratres nostros nescioquibus procuratoribus regiae M<sup>tis</sup> unum e pueris nostris symphoniis abducendum ad regem in Hispaniam una cum pluribus aliis, nonobstante parentum consensu, qui parati sunt filium regi tradere. Itaque monuerunt recte me facturum si curarem regi in hoc negotio satisfieri. Nec ita multo post ipsi me accesserunt procuratores quos dixi et graviter conquesti sunt de capituli responso, nimis, ut aiebant, duro et incivili. Rogabam an R. Tua praesens fuisset cum peterent puerum, quod negarunt. Visum itaque fuit haec scribere, idque rogatu D. praesidis atque aliorum qui putant regi nos gratificari debere. Quod et ego sentio, nisi aliqua justa subsit ratio difficultatis quam ego ignoro. De reliquis negotiis agam latius ubi rediero, quod futurum spero  
15 brevi. Vale, Bruxellae die XVI martii anno MDXCIII.

1131. AU P. FRANÇOIS DE FLÉRON, S. J.  
recteur du collège de Louvain

B. f<sup>o</sup> 431  
Autographe

Bruxelles  
18 mars 1594.

Est résolu à briser toutes les oppositions pour confier aux Jésuites un enseignement complet des sciences philosophiques. Cf. L. 1089 et 1109. Intr., 1129.

Rdo D. Francisco Flerontino collegii nominis Jesu Lovanii rectori.

R<sup>ae</sup> in Christo pater. Tametsi nunc sum occupatissimus, nolim tamen omittere quin pro carminibus studiosae juventutis vestrae, quae mihi placuerunt, magnas agam gratias. Quod autem ad meam

de novo istic instituendo collegio sententiam attinet, quam collegis  
 hic vestris vobis significandam declaraveram, placet quod hoc ipso 5  
 tempore ex literis R. patris Orani intellexi rem Romam remissam  
 esse. Non dubito enim id quod sentio patribus illic probatum iri,  
 nempe ut tota philosophia nulla ex parte mutila vestrae societatis  
 alumnis praecipue ac deinde ceteris accedere volentibus sincere  
 atque integre tradatur, quemadmodum et theologia nunc traditur, 10  
 nonobstantibus tot aliis magistris qui illam publice docent, neque  
 vestros impediunt, unde quanta emanet ad studiosos omnes utilitas  
 et ad cives quoque commodum nemo ignorat. Qua de re ad R. D.  
 ac magistrum nostrum Cuyckium necnon ad communem amicum  
 nostrum Lipsium per occasionem scripsi. Pergite itaque praeparare 15  
 necessaria ut quam primum fieri poterit instituti mei fructum perci-  
 piam. Si quis impedimentum aliquod attulerit, auctoritate regia  
 facile compescetur, irrito adversariorum conatu, cum potestatem  
 vobis a summis pontificibus ad docendum quae velitis concessam  
 jamdudum rex comprobaverit nec cuiquam fiat injuria. Vale et 20  
 patrem Oranum meo nomine saluta qui nisi ante biduum Bruxellam  
 venerit me non inveniet, nam Antverpiam propero. Bruxella, die  
 XVIII martii an. MDXCIII.